DECRETO Nº           20.078, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 52.391.948,00

(cinquenta e dois milhões, trezentos e noventa e

um mil, novecentos e quarenta e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, d, f, g e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.365, de 28 de dezembro de

2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 52.391.948,00 (cinquenta e dois milhões, trezentos e noventa e um mil, novecentos e

quarenta e oito reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 22.432.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.432.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.178.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.801,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-04.0122.178.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM

  4490 - INVESTIMENTOS 94.801,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

2

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 70.208,00

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.208,00

Crédito:  7302-27.0812.174.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.877,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 24.877,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.946,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 44.946,00

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.030.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.030.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1767-ESPAÇOS PÚBLICOS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 28.562,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 28.562,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0122.180.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE

CRÉDITO

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 200.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 565.182,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  8002-08.0243.173.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  4450 - INVESTIMENTOS 3.199,99

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 561.982,01

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

  4450 - INVESTIMENTOS 6.623,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.623,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0303.172.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.076.008,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 280.646,31

4

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.795.361,69

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.611.612,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.611.612,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.299.320,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.299.320,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.931.079,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 4.931.079,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.400.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 470.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.178.4036 - GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 70.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

5

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 335.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.000,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.100.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.100.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4105-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 78.740,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 78.740,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 721.380,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 80.887,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 640.493,00

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM

  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM

  4490 - INVESTIMENTOS 1.061.112,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 203.743,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 857.369,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-17.0512.177.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM

PLUVIAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.800,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.800,00

6

Crédito:  7601-17.0512.177.4128-DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DE ARROIOS

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 545.314,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-18.0541.177.4127 - PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS

PÚBLICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 545.314,00

Crédito:  7602-15.0452.177.4125-MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.384,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.177.4125 - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  4490 - INVESTIMENTOS 67.384,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,      2 de outubro de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Nelson Marisco,

Procurador-Geral do Município, em exercício.

		2018-10-22T18:59:05-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004